Acrescenta que “em todos os ambientes administrativos e acadêmicos, e em particular 

salas de aulas e laboratórios, não foram constatadas climatização”, concluindo que “no 

conjunto das instalações físicas, a acessibilidade ainda merece algumas adequações.” 

Registra como suficiente e adequado um acervo bibliográfico de 157 (cento e 

cinquenta e sete) títulos e 547 (quinhentos e quarenta e sete) exemplares. Considerando que a 

IES pretende oferecer 5 (cinco) cursos, com 100 (cem) ingressos de discentes anuais, significa 

dizer que, já no primeiro ano, cada estudante contaria, em média, com apenas pouco mais de 

um exemplar, o que parece, salvo melhor juízo, um acervo insuficiente.